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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY VÝROBY PŘESNÝCH DĚR
Výroba děr pomocí technologie vrtání je jedna z nejstarších a zároveň nejpoužívanější

technologií třískového obrábění ve strojírenství. Je charakterizována hlavním rotačním
pohybem nástroje nebo obrobku a přímočarým vedlejším pohybem nástroje či obrobku. Díky
tomu lze produktivně vyrábět otvory na strojích, které umožňují tuto kombinaci pohybů.
Samotná operace vrtání ovšem není dostačující pro výrobu přesných děr. Otvor po vrtání
disponuje nízkou přesností (IT 9 – IT 12), vysokou drsností Ra, válcovitostí, kruhovitostí, atd.
Proto se používá dokončovací operace vystružování, díky níž dojde ke zlepšení výše
zmíněných parametrů. Dnes se již prakticky upouští od operace vyhrubování, neboť by jen
prodlužovala a zdražovala výrobu, což odporuje trendu doby, aby výroba byla co nejrychlejší
a nejlevnější. K dosažení požadované přesnosti otvoru je možné docílit pouze pomocí
technologií vrtání a vystružování. Je ovšem nutné, aby jednotlivé operace byly každá co
nejpřesnější, aby byla zaručena konečná přesnost otvoru. Proto použité nástroje musí
disponovat správně zvolenou geometrií, vhodným řezným materiálem a musí být zvoleny
optimální řezné podmínky (řezná rychlost, posuv).

Termín přesná díra není nijak přesně a pevně definován pomocí číselných hodnot, záleží
vždy na účelu, pro který je díra vyráběna a jaké jsou na ni kladené nároky. Je ale možné za
přesné díry označit ty, které se pohybují ve stupni přesnosti do IT 8. [3] Drsnost Ra těchto
přesných děr by měla být do 0,8 μm. Takových parametrů jsme schopni dosáhnout správně
nastavenou operací vystružování, kterou lze dosáhnout stupně přesnosti IT 5 – IT 8 a drsnosti
Ra od 0,3 do 0,8 μm. Další důležité parametry pro přesnou díru jsou válcovitost, kolmost,
kruhovitost a souosost.

Ve skutečnosti není možné vyrobit přesnou díru tak dokonale přesně, že bude mít drsnost
povrchu Ra 0 μm, stupeň přesnosti IT 01 a hodnoty válcovitosti, kruhovitosti, souososti a
kolmosti budou také nulové. Vždy bude mít přesná díra nějakou odchylku a nepřesnost.
Záleží tedy jen na tom, jak nejlépe budou nastaveny podmínky výroby přesných děr.

Neustálý vývoj v oblasti obrábění usnadňuje výrobu přesných děr. Díky novým
konstrukcím nástrojů a upínačů, optimalizaci tuhosti soustavy Stroj – Nástroj – Obrobek –
Přípravek (S – N – O – P), vývoji a použití nových a progresivních řezných materiálů a
tuhých a výkonných strojů, lze efektivně a produktivně vyrábět přesné díry v požadované
kvalitě. [1], [3], [4]

1.1 Cíle řešení

Cílem této práce je shrnout rešeršní poznatky z oblasti vystružování přesných děr a na
základě této rešerše vybrat faktory, které mají největší vliv na výslednou kvalitu vystružené
díry. Následně experimentálně otestovat vliv těchto vybraných faktorů a s pomocí
naměřených dat stanovit úroveň vlivu jednotlivých faktorů na kvalitu vystružené díry.
Závěrem stanovit doporučení pro další experimentální činnost ohledně vystružování přesných
děr.
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Obrázek 1. Schéma výroby přesného otvoru [1]

1.2 Řezné materiály používané při vrtání a vystružování

Pro vrtací nástroje se nejvíce používá rychlořezná ocel a slinuté karbidy. Cermet se zatím
používá spíše výjimečně nebo pro speciální případy, což platí i pro kubický nitrid boru a
diamant. V případě rychlořezné oceli se používají monolitní nástroje, slinuté karbidy a cermet
lze mít jako monolitní nástroje, tak jako výměnné břitové destičky (dále jen VBD). Kubický
nitrid boru a diamant lze mít pouze jako VBD.

V hojné míře ještě stále používaná rychlořezná ocel je postupně nahrazována slinutými
karbidy, které mají sice menší houževnatost, ale větší tvrdost. Aplikací tenkých vrstev na
slinuté karbidy lze docílit srovnatelné houževnatosti jako u rychlořezné oceli. Ty se dnes stále
častěji vyrábí technologií práškové metalurgie, čímž získávají srovnatelné vlastnosti jako
slinuté karbidy.

U vystružovacích nástrojů jsou nejvíce používány slinuté karbidy jako monolitní či
nástroje s VBD. Stále více se pro své vlastnosti používají cermety. S rychlořeznou ocelí se
obrábí spíše v kusových výrobách.

Řezná keramika se pro operace vrtání a vystružování nepoužívá z důvodu nestability ostří
a nemožnosti uchycení VBD z keramiky na nástroj.

V této práci bude největší pozornost věnována slinutým karbidům a cermetu. [1], [2]
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Obrázek 2. Graf řezných materiálů [1]

1.3 Slinuté karbidy

Jedná se o řezný materiál složený převážně z karbidů titanu, wolframu, tantalu a niobu a
kobaltu, použitého jako pojivo karbidů. Vyrábí se technologií práškové metalurgie, tedy
spékáním prášků kovů za vysokých teplot a tlaků. Vliv na vlastnosti slinutých karbidů má
velikost částic karbidů, dále druh použitého pojiva, kvalita zpracování a technologie výroby.
Velká zrna zvyšují houževnatost, naopak malá zrna zvyšují tvrdost. Se snižujícím se obsahem
kobaltu jako pojiva klesá pevnost a houževnatost, ale naopak roste tvrdost a otěruvzdornost
břitu nástroje.

Slinuté karbidy pro obrábění různých druhů materiálů se dělí do 7 skupin:

P – oceli – modrá barva

M – austenitické a feriticko-austenitické oceli, korozivzdorné oceli – žlutá barva

K – litiny – červená barva

N – neželezné kovy a jejich slitiny (slitiny Al, Cu) – zelená barva

S – žáruvzdorné a žárupevné materiály – oranžová barva

H – kalené a zušlechtěné oceli – šedivá barva

O – plasty – bílá barva

Nástroje ze slinutých karbidů mohou být jak monolitní, tak pouze jako VBD připevněné
na obráběcí nástroje např. z oceli. Destičky z karbidu mají velký rozsah použití jak u malých
tak velkých rotačních i nerotačních řezných nástrojů.
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Na nástroje ze slinutých karbidů lze použít tenké vrstvy (např. AlTiN, TiAlSiN, atd.) a
tím zvýšit jejich houževnatost a tvrdost a také zvýšit jejich životnost. [1], [2], [6]

Obrázek 3. Struktura slinutého karbidu typu P [1]

Obrázek 4. Monolitní vrták ze slinutého karbidu výrobce Nachreiner [18]

Obrázek 5. Komplexní vrtací nástroj s VBD ze slinutého karbidu [19]
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1.4 CERMET

Cermety stejně jako slinuté karbidy se vyrábějí práškovou metalurgií. Lisují se za
vysokých tlaků (50 – 150 MPa) a slinování při teplotách blízkých bodu tavení použitého
pojiva (1 350 – 1 650 °C). Pro výrobu se používají karbidy titanu (TiC), karbonitridy titanu
(TiCN), karbidy molybdenu (Mo2C), nitridy titanu (TiN), karbidy wolframu (WC) a jako
pojivo se používá kombinace niklu (Ni) a kobaltu (Co), nebo případně molybden (Mo). Se
zvyšujícím se obsahem nitridů popřípadě dusíku se zvyšuje řezný výkon materiálu. Cermety
mají složitou mikrostrukturu, která je ovlivněna velikostí výchozích tvrdých částic, složením
prášků a slinovací atmosférou. Díky tomu mají cermety oproti slinutým karbidům větší
odolnost proti opotřebení a mají lepší chemickou a tepelnou stabilitu.

Obrázek 6. Struktura CERMETU [1]

Obrázek 7. Graf jednotlivých složek a jejich vliv na vlastnosti CERMETU [1]
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 Břit z cermetu je ostrý a trvanlivý a lépe odolává opotřebením na hřbetu. Hodí se proto
pro dokončovací obráběcí operace, tedy pro stabilní a nepřerušovaný řez. Svou stálostí se
výborně se hodí pro velkosériové či hromadné výroby.

Ohledně vystružování, lze s cermetem obrábět mnohem většími řeznými rychlostmi
(okolo 160 m/min). Dále cermety díky nízké adhezi a tvrdé fázi vytváří kvalitní povrch
s nízkou drsností.

Vyspělé výrobní technologie umožňují vyrábět nástroje z cermetu jak monolitní tak

[…]


15 200 0,8 20 12 3,05678 VYHOVUJE

16 200 0,8 40 4 6,46137 VYHOVUJE

13 200 0,8 40 12 4,67270 VYHOVUJE

3 150 0,72 30 8 6,95741 VYHOVUJE

20 210 0,72 30 8 4,67960 VYHOVUJE

21 180 0,6 30 8 7,08183 VYHOVUJE

12 180 0,84 30 8 5,87204 VYHOVUJE

7 180 0,72 15 8 7,55562 VYHOVUJE

2 180 0,72 45 8 9,45745 NEVYHOVUJE

4 180 0,72 30 2 6,58823 VYHOVUJE

23 180 0,72 30 14 5,62644 VYHOVUJE

19 180 0,72 30 8 7,52806 VYHOVUJE

26 180 0,72 30 8 8,87491 NEVYHOVUJE
Tabulka 20. Dosažené hodnoty válcovitosti s porovnáním s předepsanou válcovitostí
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7 ZÁVĚR
Diplomová práce se zabývala vlivem technologických faktorů obrábění na integritu

povrchu přesných děr, vyráběné pomocí technologie vystružování. Prvním úkolem bylo
provést rešerši z publikovaných odborných článků a vybrat nejvíce ovlivňující faktory na
vystružování. Články byly vyhledány z elektronických informačních zdrojů dle klíčových
slov. Z článků byly vybrány čtyři faktory. A sice řezná rychlost, posuv, materiál nástroje a
použití procesní kapaliny.

Dalším úkolem, na základě poznatků z rešerše, bylo navržení vlastního experimentálního
studia. To bylo rozděleno na dvě části. V první byl zpracován experiment na vliv technologie
vrtání na kvalitu vystružené díry. Šlo o výběr optimální strategie vrtání před vystružením díry
tak, aby díra měla co nejvyšší kvalitu. Z tohoto experimentu byla vybrána strategie vrtání
s navrtáním středícího důlku, pracovním posuvem s přerušením. Tato strategie byla poté
použita v druhé experimentální činnosti. V té bylo úkolem zjistit vliv zvolených faktorů
obrábění na integritu povrchu přesných děr. Na základě rešerše byly jako faktory vybrány
řezná rychlost, posuv, zpětný posuv a excentricita výstružníku. Experiment byl naplánován
pomocí ortogonálního centrálně kompozitního plánu proto, aby bylo možné po statistickém
vyhodnocení naměřených dat určit vliv jednotlivých zvolených faktorů vystružování právě na
kvalitu povrchu přesných děr.

Právě statistické vyhodnocení po experimentu odhalilo určité nedostatky. Například
variabilita výsledků válcovitosti byla pouhých 55%, tudíž experiment, tak jak byl sestaven,
ovlivňují z 45% další faktory, které ovšem nebyly během experimentu variovány, či se
objevili náhodně. A to přesto, že většina ze zhotovených vzorků se pohybovala ve stupni
přesnosti válcovitosti IT 7 a menší. U všech zhotovených děr byla naměřena drsnost povrchu
Ra pohybující se okolo 0,2 μm. Tím bylo dokázáno, že výstružník s břity z cermetu pracoval
spolehlivě v daných nastavených řezných podmínkách. Další vyhodnocovanou veličinou
z experimentu byla posuvová složka řezné síly. Právě u jejích výsledků vznikly největší
rozpaky. Jednotlivé grafické průběhy této posuvové síly při vystružování odporovaly samotné
teorii obrábění, kdy při zvyšování hodnoty pracovního posuvu docházelo ke snižování
velikosti posuvové síly. Závěrem vyhodnocení bylo doporučení změn pro další
experimentální činnost, navazující na tento pre-experiment.

Poslední částí bylo technicko-ekonomické zhodnocení. Zde bylo vyneseno doporučení
týkající se volby řezných podmínek pro vystružování přesných děr za dosažení optimálních
parametrů válcovitosti a drsnosti povrchu Ra. Proto byly vybrány takové řezné podmínky,
kterými byly zhotoveny vzorky s válcovitostí ve stupni přesnosti IT 7 a menší.
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Příloha č. 1 - Materiálový list oceli 42CrMo4 [21]

Materiál: Nízkolegovaná ušlechtilá chrom – molybdenová ocel k zušlechtění

Označení: 42CrMo4 (15 142 dle ČSN), ČSN EN 10 083-3:2007, Wr.Nr. 1.7225

Polotovar: Ø30 x 550 mm

Teplota kalení: 820 – 860 [°C]

Kalicí prostředí: syntetické polymery a olej (z důvody náchylnosti k trhlinám)

C [%] Mn [%] Si [%] Cr [%] Ni [%] Mo [%] P [%] S [%]

0,38 –
0,45

0,50 –
0,80

0,17 –
0,37

0,90 –
1,20

max 0,50
0,15 –
0,30

max 0,035 max 0,035

Tabulka 21. Chemické složení 42CrMo4

Mez kluzu Rp0,2 [MPa] 750

Mez Pevnosti Rm [MPa] 1 000 – 1 200

Tažnost A [%] 11

Kontrakce [%] 45

Modul pružnosti E [MPa] 216

Modul pružnosti ve smyku G [MPa] 83
Tabulka 22. Mechanické vlastnosti oceli 42CrMo4 v zušlechtěném stavu

Obrázek 66. Struktura materiálu 42CrMo4 v ose rotace se sulfidickými vměstky
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Příloha č. 2 - Grafy z experimentu Vliv technologie vrtání na kvalitu vystružené díry

Graf 3. Válcovitost - vrtání do plna

Graf 4. Válcovitost - vrtání s navrtáváním
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 Graf 5. Drsnost Ra - vrtání do plna

Graf 6. Drsnost Ra - vrtání s navrtáváním
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Příloha č. 3 - Tabulka tolerancí válcovitosti děr [22]

Tabulka 23. Tolerance válcovitosti