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II. Cíl práce a jeho naplnění

Cílem posuzované práce bylo shrnout rešeršní poznatky z oblasti vystružování přesných děr a na základě

této rešerše vybrat faktory, které mají největší vliv na výslednou kvalitu vystružené díry. Následně

experimentálně otestovat vliv těchto vybraných faktorů a s pomocí naměřených dat stanovit úroveň vlivu

jednotlivých faktorů na kvalitu vystružené díry. Závěrem stanovit doporučení pro další experimentální

činnost ohledně vystružování přesných děr.

Po prostudování posuzované práce je možné konstatovat, že diplomová práce splnila zadání v plném
rozsahu.

III. Obsahové zpracování a přístup k řešení

1. Řešená problematika je aktuální a to především ze dvou hledisek. Jednak oblast obrábění velmi
přesných děr je nákladná a technologicky náročná operace, kdy optimalizace podmínek a dosažení
lepších ekonomických výsledků je klíčovým požadavkem pro zajištění konkurenceschopnosti výrobců
především v automobilovém průmyslu, ale i při výrobě hydraulických komponent apod. Dále je
uvedená problematika aktuální pro výrobce řezných nástrojů obecně, kde plánovaní experimentu
s cílem zkrátit dobu zkoušek a zároveň snížit náklady na vývoj nových nástrojů je rovněž aktuálním
problémem k řešení.

2. Autor uvádí zdroje literatury a adekvátně s nimi pracuje. Zde je prostor pro širší rešerše především
zahraničních zdrojů. Je ovšem pravdou, že vystružování je velmi úzkou oblastí a relevantních
odborných článků a prací není veřejně příliš mnoho dostupných.

3. Zvolené metodiky práce a postup řešení při plánování experimentu a vyhodnocení vlivu parametrů na
vystruženou díru jsou, alespoň v rámci ČR nové. Tento přístup je velmi vítán. Je ovšem také třeba
uvést, že metodika pracuje jen s některými parametry a její nastavení, jak vyplívá ze závěru práce,
není ještě zcela použitelné v praxi.

4. Dosažené výsledky jsou adekvátní základnímu výzkumu v této oblasti. Lze hovořit o počátku výzkumu
a na dosažené výsledky lze úspěšně navázat, pokračováním ve výzkumu i experimentálním vývoji
nejlépe ve spojení s konkrétním výrobcem řezných nástrojů, které povede k získání výstupů
použitelných v praxi.

5. Struktura práce z hlediska členění do jednotlivých kapitol a logické návaznosti mezi nimi je na
odpovídající úrovni, práce je srozumitelná a přehledná.

6. Výstupy formulované v závěru jsou dílčími výstupy základního výzkumu, na které lze velmi dobře
navázat v další výzkumné a experimentální činnosti.
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IV. Formální náležitosti práce a úprava

1. Formální náležitosti, úprava, grafické zpracování je na odpovídající úrovni.
2. Písemný projev posluchače, úroveň, srozumitelnost a správnost vyjadřování je v souladu s požadavky

na závěrečné práce.
3. V práci nebyly nalezeny nepřesnosti formulací případně chyby práce s odborným jazykem.
4. Úroveň jazykového zpracování je na odpovídající úrovni.

V. Otázky, připomínky
Jaké další parametry procesu vystružování by na základě doposud provedených prací autor do
experimentu zařadil jako proměnné?

VI. Slovní hodnocení diplomové práce

Na základě výše uvedeného je možné konstatovat, že posuzovaná diplomová práce splnila zadání
v plném rozsahu, výsledky práce jsou přínosné pro rozvoj oblasti technického poznání. Práci doporučuji
k obhajobě.
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